PAGE
2

ОБЩЕСТВЕННАЯ  ПАЛАТА

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 13 декабря 2016 г.                                                                   №16
Об утверждении Кодекса этики членов Общественной палаты Гатчинского муниципального района

В соответствии с п.1 ст. 17 Положения об Общественной палате Гатчинского муниципального района, утверждённого решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 27 февраля 2015 года № 42 «Об утверждении Положения об Общественной палате Гатчинского муниципального района» (в редакции решений № 75 от 29.05.2015 г., №144 от 26.02.2016 г.),

Общественная палата Гатчинского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Кодекс этики членов Общественной палаты Гатчинского муниципального района (в соответствии с Приложением).
2. Решение вступает в силу с момента принятия.
3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Общественной палаты Гатчинского муниципального района.
Председатель Общественной палаты

Гатчинского муниципального района

    М.В. Кравчук
Приложение
к Решению Общественной палаты
Гатчинского муниципального района

от «___» _______ 2016 г. № _____
КОДЕКС ЭТИКИ

ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Общественная палата Гатчинского муниципального района (далее - Общественная палата) является независимым коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на общественных началах, сформирована в целях обеспечения взаимодействия граждан, проживающих на территории Гатчинского муниципального района с органами местного самоуправления Гатчинского муниципального района. Достижение этой цели возможно только в условиях активного взаимодействия граждан района с органами местного самоуправления и напрямую зависит от качества реализации своих полномочий каждым членом Общественной палаты.
Каждому члену Общественной палаты в процессе осуществления своих полномочий необходимо:

- содействовать претворению в жизнь идеалов демократии, добра, нравственности и справедливости;

- способствовать реализации и защите признанных мировым сообществом и гарантированных Конституцией Российской Федерации прав и свобод человека и гражданина;

- содействовать обеспечению демократических принципов развития государства и общества.

Статья 1
Кодекс этики членов Общественной палаты Гатчинского муниципального района (далее - Кодекс) устанавливает обязательные для каждого члена Общественной палаты правила поведения при осуществлении им своих полномочий, основанных на морально-нравственных нормах, уважении к обществу и к своим коллегам.

Кодекс формулирует морально-этические стандарты общественной деятельности и личного поведения членов Общественной палаты Гатчинского муниципального района.

Статья 2

Члены Общественной палаты участвуют в формировании гражданского общества и согласовании общественно значимых интересов путем осуществления объективного и беспристрастного общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления и органов государственной власти, выдвижения и поддержки гражданских инициатив, проведения общественной экспертизы проектов и нормативных правовых актов, ведения конструктивного диалога между государством, бизнесом, гражданами, благотворительными организациями и общественными объединениями.

Статья 3

Член Общественной палаты при осуществлении своих полномочий обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской Федерации и Ленинградской области, нормативные правовые акты Ленинградской области и Гатчинского муниципального района, настоящий Кодекс и руководствоваться общепринятыми морально-нравственными нормами.

Статья 4

Член Общественной палаты Гатчинского муниципального района как лицо, облеченное особым доверием и ответственностью перед обществом и государством, при осуществлении возложенных на него полномочий обязан:

· Руководствоваться высокими общественными интересами.
· Проявлять уважение к официальным государственным символам Российской Федерации, региональным символам Ленинградской области и символам Гатчинского муниципального района.
· Относиться с уважением к русскому языку - государственному языку Российской Федерации и другим языкам Российской Федерации.
· Исходить из честного, ответственного и добросовестного исполнения своих обязанностей.
· Относиться к коллегам в духе доверия, уважения и благожелательности.
· Не допускать в межличностных отношениях и в публичной полемике грубых и некорректных выражений.
· Поддерживать благоприятный нравственно-психологический климат в Общественной палате, комиссиях палаты и рабочих группах; избегать проявления вредных привычек и особенностей поведения, которые могут оскорблять человеческое достоинство и негативно восприниматься окружающими.
· Быть предупредительным и тактичным по отношению к коллегам, информируя их по вопросам, которые могут помочь в их работе, а также о потенциальных трудностях и о других проблемах, требующих общественной солидарности.
· Руководствоваться принципами справедливости, законности и беспристрастности. Заблаговременно информировать органы Общественной палаты в случае объективной невозможности осуществлять деятельности в соответствии с принципом беспристрастности.
·  При осуществлении своих полномочий не быть связанными решениями выдвинувших их общественных объединений и иных некоммерческих организаций.
· Не использовать свою деятельность в Общественной палате в интересах политических партий, и некоммерческих организаций, а также в личных интересах.
· Не совершать в личных интересах или в интересах других лиц действий, которые могли бы поставить под сомнение беспристрастность деятельности члена Общественной палаты, скомпрометировать его в общественном мнении, причинить ущерб чести и достоинству члена Общественной палаты.
· Проявлять уважение к органам государственной власти и органам местного самоуправления, поддерживать конструктивные отношения с уполномоченными представителями органов государственной власти и органов местного самоуправления, будучи при этом независимым, объективным, пунктуальным, корректным, сдержанным и вежливым.
· Проявлять уважение к убеждениям, традициям, культурным особенностям этнических и социальных групп, религиозных конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному миру и согласию.
· Освещать объективно и беспристрастно деятельность Общественной палаты в средствах массовой информации и содействовать представителям средств массовой информации в объективном освещении деятельности Общественной палаты.
· Не допускать высказываний, заявлений, обращений от имени Общественной палаты или ее комиссий, не будучи на то ими уполномоченным.
· Уведомлять руководство Общественной палаты до начала заседания, заседания Совета Общественной палаты, заседания комиссии, рабочей группы о своем опоздании или невозможности принять участие в работе органов Общественной палаты.
· Обеспечивать в своей общественной деятельности и повседневной жизни высокие критерии и требования культуры общения, в любой ситуации стремиться сохранять выдержку и личное достоинство.

Статья 5

Нарушением Кодекса признается невыполнение или ненадлежащее выполнение членом общественной палаты этических норм поведения, установленных настоящим Кодексом.

Грубым нарушением признается такое нарушение норм, установленных настоящим Кодексом, допущенное членом Общественной палаты при осуществлении своих полномочий, которое отрицательно повлияло на осуществление целей и задач Общественной палаты Гатчинского муниципального района.

В случае нарушения норм Кодекса на заседании Общественной палаты, комиссии, рабочей группы и иных мероприятиях Общественной палаты, председательствующий обязан предупредить выступающего о недопустимости подобного нарушения, а в случае повторного нарушения лишает его права выступления в течение всего заседания.
 При грубом нарушении членом Общественной палаты Гатчинского муниципального района норм Кодекса, его полномочия могут быть прекращены в порядке, установленном Положением об Общественной палате Гатчинского муниципального района и Регламентом Общественной палаты Гатчинского муниципального района.

Статья 6
Действие настоящего Кодекса распространяется на членов Общественной палаты Гатчинского муниципального района.

В отношениях, не урегулированных настоящим Кодексом и законодательством Российской Федерации, члены Общественной палаты должны руководствоваться общепринятыми морально-нравственными принципами.

Статья 7

Настоящий Кодекс вступает в силу со дня принятия его на заседании Общественной палаты Гатчинского муниципального района простым большинством голосов от общего числа членов Общественной палаты.

Изменения в настоящий Кодекс принимаются большинством голосов от установленного числа членов Общественной палаты, присутствующих на заседании, и оформляются решением Общественной палаты.

Решения Общественной палаты Гатчинского района Ленинградской области о внесении изменений в настоящий Кодекс этики вступают в силу со дня их принятия, если Общественная палата не примет иное решение.